
 
 CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272,  
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preţurilor şi tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă din satul Ursoaia 
prestate de S.C. ADMINISTRARE ȘI EXPLOATARE A PATRIMONIULUI ȘI SERVICIILOR 

DE UTILITĂȚI PUBLICE ARGEȘ S.A. 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
           Având în vedere: 

– adresa nr.291/20.02.2018, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.758/20.02.2018, 
prin care S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice 
Argeș S.A. transmite fișa de fundamentare a tarifului pentru distribuția apei potabile; 

– Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului Public de alimentare cu apă şi de canalizare 
înregistrat la Primăria Comunei Cotmeana cu nr.921/25.03.2009 și la SC A.E.P.S.U.P ARGEȘ 
SA sub nr.1868/25.03.2009; 
Luând în consideratie Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 

         Ținând cont de Raportul Biroului Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana  nr.890/01.03.2018, precum și de Avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus mentionat. 

Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile: 

– art.36 alin.(2) lit.d) şi alin.(6) lit.(a) pct.14 din legea mentionată mai sus; 
– art.35, alin.(8) din Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
– art.8, alin.(1) și (3), lit.j) și art.43, alin.(5) din Legea  nr.51/2006  privind serviciile comunitare 

de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.291, alin.(1), lit.g) din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Începând cu data de 01.03.2018, se aprobă modificarea prețurilor la apă potabilă livrată 
de S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. în 
satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, după cum urmează: 

a) pentru apa potabilă livrată populației - 5,23 lei/m.c. (inclusiv TVA) 
b) pentru apa potabilă livrată restului de utilizatori – 4,8 lei/m.c. (exclusiv TVA) 

        Art.2.  Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
S.C. A.E.P.S.U.P ARGEȘ S.A, precum si Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitarii 
controlului de legalitate. 
 

Nr.13                       Data: 08.03.2018 
PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

     VASILCIOIU ILIE                                                              GHINEA IONELA - LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



JUDETUL ARGES                                                                                  PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                    SECRETAR 
                                                                                              GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preţurilor şi tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă din satul Ursoaia 
prestate de S.C. ADMINISTRARE ȘI EXPLOATARE A PATRIMONIULUI ȘI SERVICIILOR 

DE UTILITĂȚI PUBLICE ARGEȘ S.A. 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
           Având în vedere: 

– adresa nr.291/20.02.2018, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.758/20.02.2018, 
prin care S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice 
Argeș S.A. transmite fișa de fundamentare a tarifului pentru distribuția apei potabile; 

– Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului Public de alimentare cu apă şi de canalizare 
înregistrat la Primăria Comunei Cotmeana cu nr.921/25.03.2009 și la SC A.E.P.S.U.P ARGEȘ 
SA sub nr.1868/25.03.2009; 
Luând în consideratie Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 

         Ținând cont de Raportul Biroului Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana  nr.890/01.03.2018, precum și de Avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus mentionat. 

Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile: 

– art.36 alin.(2) lit.d) şi alin.(6) lit.(a) pct.14 din legea mentionată mai sus; 
– art.35, alin.(8) din Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
– art.8, alin.(1) și (3), lit.j) și art.43, alin.(5) din Legea  nr.51/2006  privind serviciile comunitare 

de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.291, alin.(1), lit.g) din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Începând cu data de 01.03.2018, se aprobă modificarea prețurilor la apă potabilă livrată 

de S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. în 
satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, după cum urmează: 

c) pentru apa potabilă livrată populației - 5,23 lei/m.c. (inclusiv TVA) 
d) pentru apa potabilă livrată restului de utilizatori – 4,8 lei/m.c. (exclusiv TVA) 

        Art.2.  Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
S.C. A.E.P.S.U.P ARGEȘ S.A, precum si Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitarii 
controlului de legalitate. 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 


